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Valores Captados x Valores Aprovados x Valores LOA 
 

ANO SITUAÇÃO 
APROVADOS CAPTADOS LOA 

2011 R$ 5.466.883.026 R$ 1.321.938.017 R$ 1.328.587.944 

2012 R$ 5.362.827.707 R$ 1.251.704.800 R$ 1.642.590.297 

Total: R$ 10.829.710.733 R$ 2.573.642.817 R$ 2.971.178.241 
 
 

Quantidades de Projetos 
 

ANO PROJETOS 
APRESENTADOS APROVADOS CAPTADOS 

2011 7.703 7.920* 3.728 
2012 6.083 6.347* 3.452 

Total: 13.786 14.267 7.180 
*Quantitativo de projetos aprovados contempla projetos apresentados em anos anteriores. 

 
 

Distribuição da Captação por Segmento Cultural 

       
SEGMENTO 

ANO 

2011 2012 

Artes Cênicas R$ 289.488.530 R$ 347.185.067 

Artes Integradas R$ 192.348.521 R$ 76.848.221 

Artes Visuais R$ 120.701.158 R$ 174.299.562 

Audiovisual R$ 117.128.227 R$ 115.354.587 

Humanidades R$ 103.527.276 R$ 100.490.665 

Música R$ 312.371.236 R$ 285.779.859 

Patrimônio Cultural R$ 186.373.069 R$ 151.746.840 

Total: R$ 1.321.938.017 R$ 1.251.704.800 
 
Dados extraídos do SalicNet dia 02/04/2013 às 15h30m 



 
 
 
 
 

Distribuição por Artigo 
 

ARTIGO 2011 2012 
VALOR VALOR 

18 R$ 1.174.327.605 R$ 1.133.167.437 

26 R$ 147.610.412 R$ 118.537.363 
Total: R$ 1.321.938.017 R$ 1.251.704.800 

 
 
 
 
 

Distribuição por Região 

              
REGIÃO 

2011 2012 

APROVADO CAPTADO PART. 
APROVADO 

PART. 
CAPTADO APROVADO CAPTADO PART. 

APROVADO 
PART. 

CAPTADO 
Centro Oeste R$ 296.413.719,69 R$ 38.405.903,14 5,4% 2,9% R$ 235.864.978,74 R$ 26.447.376,44 4,4% 2,1% 
Nordeste R$ 411.008.764,48 R$ 69.201.410,48 7,5% 5,2% R$ 361.250.969,67 R$ 55.119.684,77 6,7% 4,4% 
Norte R$ 26.543.733,59 R$ 8.507.185,22 0,5% 0,6% R$ 48.172.642,00 R$ 9.195.253,24 0,9% 0,7% 
Sul R$ 540.837.333,29 R$ 150.896.320,83 9,9% 11% R$ 694.204.194,50 R$ 147.215.143,80 12,9% 12% 
Sudeste R$ 4.192.079.475,29 R$ 1.054.927.197,50 76,7% 80% R$ 4.023.334.922,22 R$ 1.013.727.341,90 75,02% 81% 
Total: R$ 5.466.883.026,35 R$ 1.321.938.017,17 100,0% 100% R$ 5.362.827.707,13 R$ 1.251.704.800,15 100,0% 100% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dados extraídos do SalicNet dia 02/04/2013 às 15h30m 



Distribuição por Estado 

Região 2011 2012 
Estado Aprovado Captado Aprovado% Captado% Aprovado Captado Aprovado% Captado% 

Centro 
Oeste 

Distrito Federal R$ 189.035.147 R$ 23.397.498 3,5% 1,8% R$ 129.792.710 R$ 13.983.971 2,4% 1,12% 
Goiás R$ 74.882.483 R$ 8.526.174 1,4% 0,64% R$ 79.470.625 R$ 7.606.843 1,5% 0,61% 
Mato Grosso R$ 24.301.480 R$ 4.034.517 0,44% 0,31% R$ 8.827.865 R$ 2.119.145 0,16% 0,17% 
Mato Grosso do Sul R$ 8.194.609 R$ 2.447.714 0,15% 0,19% R$ 17.773.778 R$ 2.737.418 0,33% 0,22% 

Nordeste 

Alagoas R$ 6.371.726 R$ 1.547.017 0,12% 0,12% R$ 1.892.617 R$ 1.178.000 0,04% 0,09% 
Bahia R$ 173.997.354 R$ 16.494.932 3,2% 1,2% R$ 135.585.332 R$ 12.635.226 2,5% 1,01% 
Ceará R$ 74.642.016 R$ 16.457.611 1,37% 1,2% R$ 61.185.724 R$ 13.830.273 1,1% 1,10% 
Maranhão R$ 15.285.237 R$ 4.257.026 0,28% 0,32% R$ 18.183.084 R$ 1.647.129 0,34% 0,13% 
Paraíba R$ 15.456.186 R$ 1.406.921 0,28% 0,11% R$ 12.830.747 R$ 735.571 0,24% 0,06% 
Pernambuco R$ 94.142.737 R$ 23.630.379 1,7% 1,8% R$ 104.610.091 R$ 17.839.270 2,0% 1,43% 
Piauí R$ 6.579.184 R$ 3.008.677 0,12% 0,23% R$ 6.856.924 R$ 2.345.163 0,13% 0,19% 
Rio Grande do Norte R$ 7.302.958 R$ 1.734.863 0,13% 0,13% R$ 13.135.108 R$ 3.827.778 0,24% 0,31% 
Sergipe R$ 17.231.367 R$ 663.986 0,32% 0,05% R$ 6.971.343 R$ 1.081.276 0,13% 0,09% 

Norte 

Acre R$ 293.790 R$ 90.000 0,01% 0,007% R$ 1.312.560 R$ 304.375 0,02% 0,02% 
Amapá R$ 757.972 R$ 20.000 0,01% 0,002% R$ 2.838.948 R$ 90.000 0,05% 0,01% 
Amazonas R$ 7.674.606 R$ 2.133.153 0,14% 0,16% R$ 15.977.079 R$ 1.451.747 0,30% 0,12% 
Pará R$ 12.394.882 R$ 5.689.655 0,23% 0,43% R$ 20.173.408 R$ 5.872.159 0,38% 0,47% 
Rondônia R$ 2.949.522 R$ 500.000 0,05% 0,038% R$ 6.292.671 R$ 1.000.000 0,12% 0,08% 
Roraima R$ 858.384   0,02% 0% R$ 572.235 R$ 110.000 0,01% 0,01% 
Tocantins R$ 1.614.579 R$ 74.378 0,03% 0,006% R$ 1.005.740 R$ 366.973 0,02% 0,03% 

Sudeste 

Espírito Santo R$ 34.954.227 R$ 5.899.520 0,64% 0,45% R$ 33.865.608 R$ 6.613.046 0,63% 0,53% 
Minas Gerais R$ 487.806.418 R$ 127.596.935 8,9% 9,7% R$ 511.548.805 R$ 125.510.772 9,5% 10% 
Rio de Janeiro R$ 1.423.148.755 R$ 350.239.411 26% 26,5% R$ 1.364.361.478 R$ 325.899.554 25% 26% 
São Paulo R$ 2.246.170.075 R$ 571.191.331 41,1% 43,2% R$ 2.113.559.032 R$ 555.703.971 39% 44% 

Sul 

Paraná R$ 202.143.827 R$ 46.790.688 3,7% 3,5% R$ 210.176.258 R$ 47.549.852 3,9% 4% 
Rio Grande do Sul R$ 215.507.854 R$ 72.377.311 3,9% 5,5% R$ 273.791.532 R$ 63.197.961 5,1% 5% 
Santa Catarina R$ 123.185.652 R$ 31.728.322 2,3% 2,4% R$ 210.236.405 R$ 36.467.331 3,9% 3% 

Total: R$ 5.466.883.026 R$ 1.321.938.017 100% 100% R$ 5.362.827.707 R$ 1.251.704.800 100% 100% 
 

   Dados extraídos do SalicNet dia 02/04/2013 às 15h30m 



Investidores 
2011 

CNPJ/CPF Investidores Incentivado R$ 
33000167000101 Petróleo Brasileiro S. A - Petrobrás 112.708.082,63 
33592510000154 Vale S/A 110.986.992,20 
00000000000191 Banco do Brasil S.A 48.061.515,67 
33657248000189 Banco Nacional de Desenvolvimento Econômomico e Social - BNDES 34.884.636,56 
33700394000140 UNIBANCO - União de Bancos Brasileiros S.A 23.800.000,00 
07207996000150 Banco Bradesco Financiamentos S.A. 20.912.144,30 

51990695000137 Bradesco Vida e Previdência S/A 17.977.881,11 

43425008000102 BFB Leasing S.A. Arrendamento Mercantil 17.778.408,25 

01027058000191 Cielo S.A. 15.280.000,00 

02449992000164 VIVO S/A 15.217.911,20 

00001180000207 Centrais Elétricas Brasileiras S/A - ELETROBRÁS 11.829.632,69 

33131541000108 Companhia Brasileira de Metalurgia e Mineração  11.794.456,13 

33009911000139 Souza Cruz S.A 11.009.600,30 

01425787000104 Redecard S/A 10.690.000,00 

49925225000148 Cia. Itauleasing de Arrecadamento Mercantil 10.284.045,21 

04164616000159 TNL PCS S/A 10.167.796,00 

16701716000156 FIAT Automóveis S/A 9.949.700,67 

43999424000114 Volvo do Brasil Veículos Ltda 9.859.575,15 

61695227000193 Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo S.A. 9.370.164,00 

02558157000162 Telecomunicações de São Paulo S.A  9.208.532,00 

02474103000119 Tractebel Energia S.A 8.393.306,71 

58160789000128 Banco Safra S.A. 8.260.693,00 

34274233000102 Petrobrás Distribuidora S.A 8.074.953,28 

06981176000158 Cemig Distribuição S.A 7.838.770,00 

47193149000106 Santander Leasing S.A. Arrendamento Mercantil 7.476.000,00 
 
 



27865757000102 Globo Comunicações e Participações Ltda. 7.150.000,00 
92661388000190 Itaú Vida e Previdência S.A 7.108.469,00 
33541368000116 Companhia Hidro - Elétrica do São Francisco CHESF 7.093.292,00 
02998609000127 AES Tietê S.A. 7.048.695,00 
59104273000129 Mercedes-Benz do Brasil Ltda. 6.979.630,21 
92693118000160 Bradesco  Saúde S.A. 6.770.500,00 
59104760000353 Toyota do Brasil Ltda 6.710.000,00 
59104901000176 Scania Latin America Ltda 6.655.366,00 
34028316000103 Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT) 6.330.431,47 
92702067000196 Banco do Estado do Rio Grande do Sull S/A 5.633.867,66 
33870163000184 Banco Alvorada S.A. 5.587.539,73 
59438325000101 Banco Bradesco Cartões S.A. 5.500.000,00 
43776517000180 Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP 5.405.000,00 
01637895000132 Votorantim Cimentos Ltda 5.401.702,00 
65654303000173 Dibens Leasing S/A - Arrendamento Mercantil 5.384.293,00 
Total: R$ 656.573.583  
Percentual em relação ao 
total captado: 49,67% 

 

      

INVESTIDORES - 2011 
TIPO PESSOA QTDE % VALOR % 
Física 15.938 83% R$ 18.481.123,52 1% 
Jurídica 3.243 17% R$ 1.303.456.893,48 99% 
Total: 19.181 100% R$ 1.321.938.017 100% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dados extraídos do SalicNet dia 02/04/2013 às 15h30m 



Investidores 
2012 

CNPJ/CPF Investidores Incentivado R$ 
33000167000101 Petróleo Brasileiro S. A - Petrobrás 80.260.270,10 
33592510000154 Vale S/A 44.625.657,54 
00000000000191 Banco do Brasil S.A 39.930.020,25 
33657248000189 Banco Nacional de Desenvolvimento Econômomico e Social - BNDES 39.699.034,17 
02449992000164 VIVO S/A 27.142.096,00 
65654303000173 Dibens Leasing S/A - Arrendamento Mercantil 25.301.232,00 
07207996000150 Banco Bradesco Financiamentos S.A. 24.194.981,30 
49925225000148 Cia. Itauleasing de Arrecadamento Mercantil 22.699.070,48 
00001180000207 Centrais Elétricas Brasileiras S/A - ELETROBRÁS 20.100.102,20 
04164616000159 TNL PCS S/A 16.731.942,50 
33131541000108 Companhia Brasileira de Metalurgia e Mineração  15.214.347,37 
51990695000137 Bradesco Vida e Previdência S/A 13.026.583,00 
34028316000103 Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT) 12.797.877,90 
01027058000191 Cielo S.A. 12.550.000,00 
92661388000190 Itaú Vida e Previdência S.A 10.845.000,00 
06981176000158 Cemig Distribuição S.A 10.448.700,00 
47193149000106 Santander Leasing S.A. Arrendamento Mercantil 10.207.000,00 
01425787000104 Redecard S/A 10.123.800,00 
33009911000139 Souza Cruz S.A 9.395.386,50 
43776517000180 Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP 8.928.700,00 
34274233000102 Petrobrás Distribuidora S.A 8.771.093,06 
01701201000189 HSBC Bank Brasil S.A - Banco Múltiplo  8.620.820,00 
58160789000128 Banco Safra S.A. 8.264.485,00 
33541368000116 Companhia Hidro - Elétrica do São Francisco CHESF 8.160.966,05 
02474103000119 Tractebel Energia S.A 7.917.764,35 
02998609000127 AES Tietê S.A. 7.542.234,38 
27865757000102 Globo Comunicações e Participações Ltda. 7.087.172,37 
51990695003586 Bradesco Vida e Previdência S/A 6.980.629,00 
17192451000170 BANCO ITAUCARD S.A 6.866.700,00 
60746948000112 Banco Bradesco S/A 6.701.520,00 
28196889000143 Companhia de Seguros Aliança do Brasil 6.239.022,04 
06981180000116 Cemig Distribuição S.A 6.172.208,47 
16701716000156 FIAT Automóveis S/A 6.099.752,90 
92693118000160 Bradesco  Saúde S.A. 5.958.543,00 
   



59438325000101 Banco Bradesco Cartões S.A. 5.950.000,00 
43999424000114 Volvo do Brasil Veículos Ltda 5.837.259,82 
59109165000149 Banco Volkswagen S.A. 5.680.476,28 
01637895000132 Votorantim Cimentos Ltda 5.596.359,88 
92702067000196 Banco do Estado do Rio Grande do Sull S/A 5.412.581,57 
33870163000184 Banco Alvorada S.A. 5.325.299,40 
73410326000322 Cervejaria Petrópolis SA 5.296.194,00 
62063177000194 Safra Leasing S.A. Arrendamento Mercantil 5.123.370,00 
33372251000156 IBM - Brasil Indústrias Máquinas e Serviços Ltda 5.010.000,00 
Total: R$ 604.836.252,88 
Percentual em relação ao 
total captado:             48,32% 
 
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 

INVESTIDORES - 2012 
TIPO PESSOA QTDE % VALOR % 
Física 6.979 69,05% R$ 20.037.911,19 2% 
Jurídica 3.128 30,95% R$ 1.231.666.888,81 98% 
Total: 10.107 100% R$ 1.251.704.800 100% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dados extraídos do SalicNet dia 02/04/2013 às 15h30m 



Proponentes 

            2011 
CNPJ/CPF Proponentes Captado R$ 

29.527.413/0001-00 Fundação Roberto Marinho 35.222.344,59 

57.119.000/0001-22 Instituto Itaú Cultural 29.500.000,00 

33.659.327/0001-29 Fundação Orquestra Sinfônica Brasileira 21.940.551,51 

60.991.585/0001-80 Fundação Bienal de São Paulo 19.429.500,00 

09.462.163/0001-60 Instituto Agires 15.045.493,12 

02.860.694/0001-62 T4F Entretenimento S.A 14.725.340,00 
02.860.694/0003-24 T4F Entretenimento S.A. 13.145.763,49 
07.495.643/0001-00 Fundação Orquestra Sinfônica do Estado de São Paulo 12.618.024,62 
31.241.029/0001-99 Associação Orquestra Pró Música do Rio de Janeiro 10.683.641,00 
60.756.178/0001-99 Associação Sociedade de Cultura Artística 10.532.445,08 
62.520.218/0001-24 Museu de Arte Moderna de São Paulo - MAM 9.779.248,25 
05.100.097/0001-28 GIONVA SERVÇOS LTDA 9.397.062,37 
05.652.678/0001-72 Associação Cultural da Funarte 9.078.660,00 
05.155.740/0001-10 Base Sete Projetos Culturais 8.487.248,00 
60.664.745/0001-87 Museu de Arte de São Paulo Assis Chateaubriand 8.029.000,00 
04.458.217/0001-09 Dream Factory Comunicação e Eventos Ltda. 7.722.834,97 
62.340.203/0001-84 Provincia Franciscana da Imaculada Conceição do Brasil 7.557.218,55 
06.056.498/0001-90 Organização de Desenvolvimento Cultural e Preservação Ambiental - AMA - BRASIL 7.520.007,16 
05.629.161/0001-62 Instituto para o Desenvolvimento Humano - IDH 7.500.000,00 
05.320.143/0001-02 D+3 Produções Artísticas Ltda 7.450.000,00 
05.422.243/0001-31 Instituto Cultural Inhotim 7.345.259,34 
11.219.485/0001-25 MP CULTURA E ARTE LTDA.  7.160.000,00 
03.982.591/0001-38 Instituto Brasil Leitor 7.039.925,00 
01.546.913/0001-70 Fundação Bienal de Artes Visuais do Mercosul 5.982.400,00 
96.290.846/0001-82 Associação Pinacoteca Arte e Cultura - APAC 5.628.140,00 
10.568.738/0001-03 Parnaxx Ltda 5.579.217,93 
   



11.454.114/0001-28 JWAP Promoções e Eventos Ltda. 5.420.000,00 
10.462.524/0002-39 Associação de Cultura,Educação e Assitência Social Santa Marcelina 5.305.020,00 
06.922.630/0001-08 Instituto Cultural Sérgio Magnani 5.293.090,00 
60.507.100/0001-30 Fundação Dorina Nowill para Cegos 5.232.662,44 
40.345.282/0001-83 Instituto Herbert Levy 5.129.791,72 
61.914.891/0001-86 Fundação Padre Anchieta Centro Paulista de Rádio e TV Educativas 5.129.521,98 
00.101.933/0001-75 GLP MARKETING E ENTRETENIMENTEOS LTDA 5.000.000,00 

Total: R$ 340.609.411 
Percentual em relação ao total 
captado: 25,77% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPONENTES - 2011 
TIPO PESSOA QTDE % VALOR % 

Física 1.858 24,12% R$ 42.403.915 3% 
Jurídica 5.845 75,88% R$ 1.279.534.103 97% 
Total: 7.703 100% R$ 1.321.938.017 100% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dados extraídos do SalicNet dia 02/04/2013 às 15h30m 



Proponentes 

            2012 
CNPJ/CPF Proponentes Captado R$ 

57.119.000/0001-22 Instituto Itaú Cultural 22.000.000,00 
10.543.638/0001-22 Aventura Entretenimento Ltda. 19.911.046,20 
33.659.327/0001-29 Fundação Orquestra Sinfônica Brasileira 16.340.400,01 
29.527.413/0001-00 Fundação Roberto Marinho 15.411.231,67 
07.495.643/0001-00 Fundação Orquestra Sinfônica do Estado de São Paulo 14.108.057,70 
02.860.694/0003-24 T4F Entretenimento S.A. 12.820.000,00 
60.991.585/0001-80 Fundação Bienal de São Paulo 12.629.764,00 
61.914.891/0001-86 Fundação Padre Anchieta Centro Paulista de Rádio e TV Educativas 12.088.160,35 
62.520.218/0001-24 Museu de Arte Moderna de São Paulo - MAM 11.709.176,17 
31.241.029/0001-99 Associação Orquestra Pró Música do Rio de Janeiro 11.343.092,00 
46.874.756/0001-60 EXPOMUS - Exposições Museus  Projetos Culturais Ltda. 10.604.000,00 
05.100.097/0001-28 GIONVA SERVÇOS LTDA 10.364.505,89 
09.462.163/0001-60 Instituto Agires 9.596.162,16 
01.148.114/0001-46 Velatura Restaurações Ltda. 9.081.872,99 
05.422.243/0001-31 Instituto Cultural Inhotim 9.066.786,66 
05.320.143/0001-02 D+3 Produções Artísticas Ltda 9.003.900,00 
60.664.745/0001-87 Museu de Arte de São Paulo Assis Chateaubriand 8.580.023,00 
06.056.498/0001-90 Organização de Desenvolvimento Cultural e Preservação Ambiental - AMA - BRASIL 7.900.000,00 
11.454.114/0001-28 JWAP Promoções e Eventos Ltda. 7.868.000,00 
68.314.830/0001-27 Fundação de Apoio à Universidade de São Paulo (FUSP) 7.620.000,00 
60.756.178/0001-99 Associação Sociedade de Cultura Artística 7.408.429,90 
18.719.369/0001-14 Corpo Ltda 6.680.000,00 
06.922.630/0001-08 Instituto Cultural Sérgio Magnani 6.497.492,00 
05.442.563/0001-53 XYZ LIVE COMUNICAÇÃO E EVENTOS LTDA 6.269.481,67 
07.647.467/0001-77 Magnetoscópio Produções Ltda 6.244.545,03 
   



11.472.564/0001-43 BEX FEIRAS E EVENTOS CULTURAIS LTDA - EPP 6.228.000,00 
00.984.768/0001-47 Instituto Tomie Ohtake 6.098.944,00 
55.446.132/0001-33 Instituto Baccarelli 5.504.000,00 
10.568.738/0001-03 Parnaxx Ltda 5.495.956,05 
05.857.866/0001-37 Maria Eugênia Malagodi - Eventos 5.450.208,67 
13.018.468/0001-55 PATHAVIDHATU EMPREENDIMENTOS CULTURAIS LTDA ME 5.420.000,00 
53.099.842/0001-09 Divina Comédia Produções Artísticas  Ltda. 5.307.000,00 
35.798.198/0001-85 Associação Cultural Candido Portinari 5.147.202,20 

Total: R$ 315.797.438,32 
Percentual em relação ao total captado: 23,89% 

 
 
 
 
 
 
 

PROPONENTES - 2012 
TIPO PESSOA QTDE % VALOR % 
Física 1.433 23,56% R$ 41.823.073 3% 
Jurídica 4.650 76,44% R$ 1.209.881.727 97% 
Total: 6.083 100% R$ 1.251.704.800 100% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dados extraídos do SalicNet dia 02/04/2013 às 15h30m 


